
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: aigsiif@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, della fornitura di venti alimentatori per i thin client già esistenti di tipo 

Edge e Meridian per un importo complessivo pari a €. 700,00 oltre IVA. Non 

sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Ing. Fabrizio Fioravanti. CIG: 

Z463C9A56F. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato 

Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Fabrizio Fioravanti il quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 

16; 

Considerato che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 

mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 

2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Vista la richiesta di acquisto prot.n. 216501 del 25/09/2023 del Responsabile 

dell’Unità di Processo “Sistemi, tecnologie cloud e di sicurezza 

informatica di SIAF; 
Considerata l’esigenza, manifestata dallo stesso Responsabile di procedere 

all’acquisto di n. 20 alimentatori per la manutenzione dei thin client già 

esistenti di tipo Edge e Meridian ed avere in scorta degli alimentatori al 

fine di ripristinarne il funzionamento in caso di guasto; 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:aigsiif@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

Recepite le valutazioni in merito dello stesso Responsabile, che propone con 

nota prot. n. 220151 del 27/09/2023 l’acquisto di 20 alimentatori  thin 

client già esistenti di tipo Edge e Meridian e propone quale fornitore la 

Società PRAIM S.r.l. C.F.e P. IVA IT01613840220 – via Ezio Maccani, 

191 - 38121 Trento di cui è stata appurata la congruità del prezzo; 

Dato atto che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro e che 

pertanto è possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi del co. 

6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023;  

Dato atto che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 

fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 

b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, le amministrazioni 

di cui all’art. 1 del d.lgs. n.165/2001 non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 

Dato atto della necessità e dell’urgenza connaturata all’acquisto del bene 

oggetto di affidamento in quanto funzionale ad assicurare la continuità 

dell’attività; 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 

motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui al Titolo I 

e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 

principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 

3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 

quanto trattasi di mera fornitura di materiale. In conseguenza di quanto 

esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva, che graverà per euro 

700,00 oltre IVA sul Budget SIAF, esercizio 2023, Conto: 

CO.04.01.02.01.09.02.07 – “Materiale informatico” – dimensione 

analitica “Costi e ricavi generali di funzionamento”; 

Dato atto che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia 

definitiva per le seguenti motivazioni: Affidabilità del fornitore, esiguità 

della spesa e termini di pagamento sufficienti ad una anticipata verifica 

della regolare esecuzione del contratto; 



 

 

 

 

 

 
 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per 

la stipula del contratto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Ritenuto il presente provvedimento come atto avente valore di autorizzazione 

dell’organo di vertice amministrativo ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. art. 1 c. 516 l. 208/2015; 

Dato atto che, ai sensi del co. 516 della L. n. 208/2015, il presente provvedimento 

sarà comunicato all’ANAC e all’AGID; 

 
Ciò premesso  

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

per la fornitura di 20 (venti) alimentatori per la manutenzione dei i thin client già 

esistenti di tipo Edge e Meridian ed avere in scorta degli alimentatori al fine di 

ripristinarne il funzionamento in caso di guasto, per un importo complessivo pari a €. 

700,00 oltre IVA, a favore dell’impresa PRAIM S.r.l., con sede legale in Via Ezio 

Maccani – 38121 Trento (TN) - C.F/P. IVA IT01613840220 – non sono previsti oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso - CIG Z463C9A56F; 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Fabrizio Fioravanti il quale accerterà la 

regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa complessiva pari ad €. 700,00 oltre IVA graverà sul Budget SIAF, 

esercizio 2023, Conto: CO.04.01.02.01.09.02.07 – “Materiale informatico” – 

dimensione analitica “Costi e ricavi generali di funzionamento” – Vincolo n. 

3089/2023; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023; 

f) di autorizzarne l’acquisto autonomo al di fuori degli strumenti previsti dai commi 512 

e 514 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015; 

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

h) di trasmettere il presente provvedimento all’ANAC e all’AGID, ai sensi del co. 516 

della L. n. 208/2015. 

#nm_mn 

Il Dirigente 

Ing. Marius B. Spinu 


		2023-10-03T15:53:29+0200




